
                

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας, κ. Σπυρίδωνα Άδωνη Γεωργιάδη 

  

Θέμα: «Υποστελέχωση στο Κέντρο Υγείας Τήνου». 

 

Παρά την διαχρονικά υψηλή τουριστική κίνηση στο «νησί της Παναγιάς», μιας και 

θεωρείται κορυφαίος προορισμός λόγω του έντονου θρησκευτικού ενδιαφέροντος, 

εντούτοις, πληροφορηθήκαμε πως οι ελλείψεις του ιατρονοσηλευτικού προσωπικού 

στο Κέντρο Υγείας Τήνου είναι εξόχως σημαντικές, δημιουργώντας έτσι κλίμα 

ανασφάλειας και αβεβαιότητας, τόσο στους μόνιμους κατοίκους του Κυκλαδίτικου 

νησιού, όσο και στους χιλιάδες επισκέπτες που καταφθάνουν καθημερινά, ειδικά την 

καλοκαιρινή περίοδο και δη τον Αύγουστο. 

Μάλιστα, σύμφωνα με δηλώσεις του Δημάρχου, στο Κέντρο Υγείας του νησιού 

υπηρετούν αυτή τη στιγμή μόνο δύο ιατροί, ένας παιδίατρος και ένας μικροβιολόγος, 

ενώ, δυστυχώς, απουσιάζουν βασικές ειδικότητες, όπως για παράδειγμα γενικός 

ιατρός, παθολόγος κλπ. 

Αποτέλεσμα της υποστελέχωσης της Πρωτοβάθμιας Μονάδας Υγείας στην Τήνο, 

όπως εξάλλου συμβαίνει και σε αρκετά ακόμα νησιά, είναι η ραγδαία αύξηση των 

διακομιδών των περιστατικών (επειγόντων και μη), στα νοσοκομεία της Αττικής, με 

ό, τι αυτό συνεπάγεται για την εξυπηρέτησή τους. 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Συμμερίζεστε την άποψη του Δημάρχου Τήνου, ο οποίος με δημόσια τοποθέτησή 

του προτείνει την «υιοθέτηση» όλων των νησιωτικών Κέντρων Υγείας της χώρας, 

από αντίστοιχα κεντρικά Νοσοκομεία της ηπειρωτικής Ελλάδας, προκειμένου να 

υπάρχει επαρκής υπηρεσιακός συντονισμός και αγαστή συνεργασία μεταξύ των 

ιδρυμάτων, τόσο για τις συνθήκες στελέχωσης ανθρώπινου δυναμικού, όσο και 

για τις ιατροφαρμακευτικές ανάγκες, τα αναλώσιμα υλικά και τα ιατρικά 

μηχανήματα; 

2. Σκοπεύετε να εφαρμόσετε επιπλέον κίνητρα για την άμεση στελέχωση των 

μονάδων υγείας στα νησιωτικά - κυρίως - συμπλέγματα, όπως π.χ. να 

υπολογίζεται «διπλά» ο υπηρεσιακός χρόνος παραμονής των ιατρών και 

νοσηλευτών στα νησιά, παρέχοντάς τους έτσι ευκαιρία για ταχύτερη 

επαγγελματική εξέλιξη; 

3. Βάσει του σχεδιασμού σας, και ενόψει της καλοκαιρινής περιόδου, πότε και πώς 

σκοπεύετε να καλύψετε τα σημερινά οργανικά κενά, έστω για τη βασική 

ειδικότητα του παθολόγου και του γενικού ιατρού; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




